
Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040

solo, Bloco A, Sala 03, Pólo Empresarial Tamboré, Santana de 
Parnaíba/SC, CEP: 06543-345, CNPJ N° 27.626.290/0006-44.
Leia-se: estabelecida na Estrada da Barra da Tijuca, nº 1636, 
Bloco B, sobreloja e cobertura, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/
RJ, CEP: 22.641-003,  CNPJ/MF nº. 27.626.290/0001-30.

Protocolo 914099
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 537 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

Servidor: Antonio Kleber Soares Farias;
Matrícula: 57190466/1;
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico;
Dias de Licença: 20 (vinte) dias;
Período: 12.11 a 01.12.2015;
Laudo médico nº 174927A/1 de 04.12.2015.

Protocolo 914194
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

DATA DE ASSINATURA: 22/12/2015
VIGÊNCIA EXECUÇÃO: 23/12/2015 a 23/06/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 20/06/2016 A 20/07/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução por mais 
06 (seis) meses a contar de 23/12/2015, assim como, o prazo 
de vigência contratual por mais 01 (um) mês a contar de 
20/06/2016.
CONTRATO: 032
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
ENDEREÇO: Av. Lineu de Paula Machado, nº 1000, Bairro Cidade 
Jardim, CEP: 05.601-001, cidade São Paulo, Estado São Paulo.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 914246

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 021/2015.SECULT
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua cooperação 
entre os convenentes, objetivando a realização do Projeto 
‘RÉVEILLON 2016’, em consonância com o Plano de Trabalho 
apresentado pela Convenente. Sendo R$- R$-300.000,00 
(trezentos mil reais) referente ao repasse da SECULT, a ser 
depositado em conta corrente aberta pelo CONVENENTE, em 
instituição bancária ofi cial, exclusivamente para fi ns de execução 
do presente instrumento. A título de contrapartida, será prestado 
pelo CONVENENTE o valor de R$-65.000,00 (sessenta e cinco mil 
reais),                                                                                                                     por 
meio de serviços economicamente mensuráveis, previstos e 
detalhados no Plano de Trabalho apresentado.
VALOR TOTAL: R$-365.000,00
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2015
VIGÊNCIA: 29/12/2015 a 29/03/2016
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE 6696.0101000000.335041. 
PTRES: 156696. AÇÃO: 230746. PI: 0001016696C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.541.1366.6696.
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: PARÁ 2000
ENDEREÇO: Rua Boulevard Castilho França, s/n bairro Campina, 
CEP.: 66053-070, Belém, Pará.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 914266

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 538 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

Servidora: Marina de Lourdes Pastana Siqueira Saliba;
Matrícula: 31011/1
Cargo: Datilógrafo;
Período Anterior: 01 a 30.12.2015;
Período Atual: 02 a 31.01.2016;
Período aquisitivo: 01.09.2013 a 31.08.2014.

Protocolo 914193

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 611 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. 
nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº-1.945, de 13 de dezembro de 2005, o Decreto Estadual nº-249 de 11 de outubro 
de 2011, e ainda o Decreto 1.338 de 30 de julho de 2015. Em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela FCP em 
portaria coletiva nº 102 de 30 de março de 2015, publicada no DOE nº-32858 de 31 de março de 2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que aprovou em estágio probatório, reconhecendo aptos e estáveis 
no cargo de provimento efetivo, para os quais foram nomeados, os servidores:

SERVIDOR DATA EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO RESULTADO FINAL

ANA CARLA MORAES DA SILVA 04/06/2012 5786169/3 QUÍMICO INDUSTRIAL APROVADA

ANA OTAVIA BEZERRA COELHO 26/11/2010 80845312/3 TAF/CIÊNCIAS CONTÁBEIS APROVADA

CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONCALVES FIGUEIREDO 03/11/2008 57176658/3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL APROVADO

ELIANE CARVALHO DE MOURA 25/05/2012 57193502/2 TGC/ARTES PLÁSTICAS APROVADA

FELIPE NUNES PAMPLONA 21/12/2010 54196963/3 TGC/ARTES VISUAIS APROVADO

JULIANA EMI MORETTI URASAKI 25/06/2012 5900551/1 TGC/ARTES PLÁSTICAS APROVADA

LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA 27/12/2012 5870780/3 TGC/LETRAS APROVADA

LAISA EMI FUJIYOSHI 19/12/2012 5903436/1 TGC/MÚSICA APROVADA

LILLIANE LEAL GARCIA 23/05/2012 80845224/2 TGC/LETRAS APROVADA

MARIA DO SOCORRO CORREA DE MIRANDA DOS SANTOS 12/06/2012 5042712/5 TGC/ARQUITETURA APROVADA

MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS 14/12/2012 5903368/1 AUX. OPERACIONAL APROVADA

PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ 30/05/2012 57195692/3 TGC/ARTES PLÁSTICAS APROVADO

RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA 10/12/2012 5903311/1 AUX. OPERACIONAL APROVADO

SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO 20/06/2012 57175040/2 TGC/LETRAS APROVADA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / Em Exercício
Protocolo 914262

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
CONTRATO: 012

EXERCÍCIO: 2010
PROCESSO: 2013/560765

Objeto: Prorrogação da vigência por mais 06 meses, a contar de 
28 de dezembro de 2015.
Valor mensal estimado: R$ 3.388,00 (três mil, trezentos e 
oitenta e oito reais) para aquisição de peças.
Valor mensal estimado: R$ 10.838,00 (dez mil, oitocentos e 
trinta e oito reais) para o serviço de manutenção preventiva, 
corretiva e continua das centrais de ar.
Vigência: 28/12/2015 a 28/06/2016.
Dotação Orçamentária: nº. 1297.13.122.8338.0000, fonte de 
recursos 0101, natureza 339030 e 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro: 
Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA, empresa 
estabelecida nesta capital, na Rua Dr. Malcher, nº 210, Cidade 
Velha, CEP 66.020-250, inscrita no CNPJ nº 34.685.586/0001-
97, neste ato representado pelo senhor JAIME BORGES DA 
COSTA, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da identidade 
nº 3.707.234 - SPP/PA e do CPF nº 165.906.511-91.
Data de Assinatura: 28/12/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 914425

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE DE ADMISSÃO: CONCURSO
ATO: TERMO DE POSSE Nº 002/2015
DATA DA ADMISSÃO: 29/12/2015
DATA DO CONCURSO: 21/09/2012
VÁLIDO ATÉ: 20/09/2016
NOME DO SERVIDOR: WILLAMES SANTOS CORRÊA
CARGO: MOTORISTA
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 914261
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1104/2015-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.978, de 24/09/2015,
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substituto para 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


